
Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 38 del 9 febbraio 2024.

“Rideterminazione della composizione del Consiglio regionale dei beni culturali ed 

ambientali  –  Modifica  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  49  del  31  gennaio 

2017”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.  9 concernente “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la legge regionale 1 agosto 1977, n. 80 “Norme per la tutela, la valorizzazione 

e l'uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e 

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'art. 4 afferente l'istituzione del 

Consiglio regionale per i beni culturali ed ambientali;

VISTA la legge  regionale 7  maggio 2015,  n.  9 (legge  di  stabilità  regionale)  e,  in 

particolare, l'art.  61, comma 1, rubricato “Modifiche alla  legge regionale 1° agosto 

1977, n.  80  in materia di  composizione del Consiglio regionale dei  beni culturali. 

Soppressione dei comitati di gestione dei Centri regionali”;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale n. 49 del 31 gennaio 2017 e il relativo 

decreto  Presidenziale  n.  28/Serv.1°/S.G.  dell'8  febbraio  2017  afferente  la 

determinazione  della  composizione  del  Consiglio  regionale  dei  beni  culturali  ed 

ambientali;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTO il decreto Presidenziale n. 438/Serv.1°/S.G. del 31 agosto 2017, integrato con i 

decreti Presidenziali n. 455/Serv.1°/S.G. del 7 settembre 2017 e n. 613/Serv.1°/S.G. 

del 22 novembre 2017, con i quali è stato ricostituito il  Consiglio regionale dei beni 

culturali ed ambientali;

VISTA la nota prot. n. 46523 B1 del 15 dicembre 2023 e relativi atti acclusi,  della 

Segreteria generale della Presidenza della Regione con la quale si rappresenta:  che 

l’art. 61, comma 1, della legge regionale n. 9/2015 dispone che la composizione del 

Consiglio regionale dei beni culturali ed ambientali, nel numero massimo di quindici 

membri,  è  stabilita  con  decreto  del  Presidente  della  Regione,  su  proposta 

dell’Assessore regionale per i beni culturali e l’identità siciliana, previo parere della V 

Commissione cultura, formazione e lavoro dell’Assemblea regionale siciliana e previa 

deliberazione  della  Giunta  regionale;  che,  come  previsto  dell'art.  1  del  decreto 

Presidenziale n. 28/2017, di attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 

49/2017,  un  componente  del  Consiglio  regionale  in  trattazione  è  designato 

dall’Assessore regionale per i beni culturali e l’identità siciliana scelto tra una terna di 

esperti  indicati  dalla  Fondazione UNESCO-Sicilia;  che l’Assessore regionale per  i 

beni culturali e l’identità siciliana, con nota prot. 5815 del 17 novembre 2023, ha fatto 

presente, nell’ambito delle procedure per il rinnovo del Consiglio regionale dei beni 

culturali ed ambientali, che la Fondazione UNESCO Sicilia è stata dichiarata estinta e, 

quindi, ancora in fase di liquidazione, e, pertanto, il predetto Assessore regionale per i 

beni culturali e l’identità siciliana ha proposto in seno alla composizione del Consiglio 

regionale  in  trattazione,  ritenendo  che  la  rappresentanza  dell'UNESCO non  possa 

venire meno, di ricorrere ad un componente della Commissione Nazionale Italiana per 

l’UNESCO, in sostituzione della Fondazione UNESCO-Sicilia, in liquidazione; che la 

superiore  proposta  è  stata  condivisa  dall’On.le  Presidente  della  Regione  in  calce 

all’appunto prot. 44697 del 29 novembre 2023;

CONSIDERATO che la Giunta regionale, ai fini dell’acquisizione del parere, ai sensi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

dell'art.  61,  comma 1, legge regionale n.  9/2015, della  V Commissione legislativa 

dell’Assemblea Regionale Siciliana (A.R.S.),  per il  successivo iter  procedimentale, 

nella seduta del 16 gennaio 2024, ha condiviso la proposta dell'Assessore regionale 

per i beni culturali e l’identità siciliana di cui alla nota prot. n. 5815 del 17 novembre 

2023,  con  la  quale  propone  a  parziale  modifica  della  deliberazione  della  Giunta 

regionale n.  49 del 31 gennaio 2017, che  in seno alla composizione del  Consiglio 

regionale in trattazione si  ricorra ad un componente della Commissione Nazionale 

Italiana  per  l’UNESCO,  in  sostituzione  della  Fondazione  UNESCO-Sicilia  in 

liquidazione; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 001-0000772-ARS/2024 dell'1 febbraio 2024, 

la  Vice  Segreteria  Generale  –  Ufficio  per  il  coordinamento  dell’attività  legislativa 

dell’A.R.S. ha comunicato che il parere, chiesto con Presidenziale prot. n. 145 del 18 

gennaio 2024,  ai sensi dell'art. 61, comma 1, legge regionale n. 9/2015, è stato reso 

“favorevole all'unanimità” dalla competente V Commissione legislativa dell'A.R.S. 

nella seduta n. 73 del 30 gennaio 2024; 

RITENUTO  di  ricorrere,  a  parziale  modifica  della  deliberazione  della  Giunta 

regionale  n.  49  del  31  gennaio  2017, in  seno  alla  composizione  del  Consiglio 

regionale  dei  beni  culturali  ed  ambientali,  ad  un  componente  della  Commissione 

Nazionale  Italiana  per  l’UNESCO,  in  sostituzione  della  Fondazione  UNESCO-

Sicilia, in liquidazione;

SU proposta dell’Assessore regionale per i beni culturali e l'identità siciliana,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di ricorrere, a parziale modifica della deliberazione 

della  Giunta regionale n.  49 del  31 gennaio 2017, in  seno alla  composizione del 

Consiglio  regionale  dei  beni  culturali  ed  ambientali,  ad  un  componente  della 

Commissione Nazionale Italiana per  l’UNESCO, in sostituzione della  Fondazione 

UNESCO-Sicilia,  in  liquidazione,  in  conformità  alla  proposta  dell’Assessore 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

regionale per i beni culturali e l'identità siciliana di cui alla nota prot. 5815 del 17 

novembre 2023, acclusa alla  nota della  Segreteria  generale della Presidenza della 

Regione, prot. n. 46523 B1 del 15 dicembre 2023, costituenti allegati alla presente 

deliberazione.

                           Il Segretario                                Il Vicepresidente

GV/                 MEZZAPELLE                                                   SAMMARTINO

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



REPUBBLICA ITALIANA

Regione  Siciliana
PRESIDENZA

 SEGRETERIA GENERALE

Servizio 1

 Nomine, Ispezioni  URP e adempimenti in materia di privacy           
 Piazza Indipendenza, 21 – 90129 Palermo 

mail: servizio1.sg@regione.sicilia.it  Tel. 091-7075152             

Prot. n°46523 B1 del 15  dicembre 2023

Oggetto:   Ricostituzione Consiglio regionale dei beni culturali ed ambientali . Fondazione UNESCO-

Sicilia. Articolo 1, punto 8, D.P. 28/Serv.1°/SG dell’8 febbraio 2017.

All. vari

CERTMAIL All’Ufficio della Segreteria della Giunta regionale 

e, p.c. All'Ufficio di Gabinetto dell'On. Presidente

All'Assessorato regionale dei beni culturali e

dell’identità siciliana

- Ufficio di Gabinetto – Segreteria tecnica

Con D.P. 28/Serv.1°/SG dell’8 febbraio 2017, ai sensi dell’art. 4, comma 2, della legge regionale

1° agosto 1977, n. 80, come modificato in ultimo con l’art.  61, comma 1, della legge regionale 7

maggio 2015, n. 9, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 49 del 31 gennaio 2017,

si è provveduto alla rivisitazione, nella sua composizione, del Consiglio regionale dei beni culturali. 

L’art. 61, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 così dispone “La composizione,

nel  numero massimo di quindici  membri,  è stabilita  con decreto del  Presidente della  Regione,  su

proposta dell’Assessore regionale per i  beni  culturali  e  l’identità  siciliana,  previo parere della  V

Commissione cultura, formazione e lavoro dell’Assemblea regionale siciliana e previa deliberazione

della Giunta regionale”. 

L’articolo  1  del   D.P.  28//Serv.1°/SG  dell’8  febbraio  2017  sopra  citato,  ha  previsto  tra  i

componenti  del  Consiglio  regionale  dei  beni  culturali  che  ne  faccia  parte  un  soggetto  designato

dall’Assessore regionale per i beni culturali e l’identità siciliana scelto tra una terna di esperti indicati

dalla Fondazione UNESCO-Sicilia.

L’Assessore regionale per i beni culturali e l’identità siciliana, nell’ambito delle procedure per il

rinnovo del Consiglio regionale dei beni culturali ed ambientali ha fatto pervenire la  nota prot. 5815

del 17 novembre 2023, qui acclusa, con la quale  nel fare presente che la Fondazione  UNESCO Sicilia

è  stata  dichiarata estinta e, quindi, ancora in fase di liquidazione, ha comunicato che la Fondazione

mailto:servizio1.sg@regione.sicilia.it


Segue                                                                                                                                             pag. 2

medesima,  nell’ambito  dell’attività  liquidatoria,  al  fine  di  consentire  la  regolare  composizione  del

CRBC ha provveduto a fornire la prevista  terna di nominativi.

L’Assessore regionale per i beni culturali, pertanto, per i motivi esposti nella medesima nota, ha

proposto  in  seno alla  composizione  del  Consiglio  regionale  di  ricorrere  ad  “un componente  della

Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO, in sostituzione della Fondazione UNESCO-Sicilia, in

liquidazione”.

Tale proposta contenuta nella citata nota prot. 5815 del 17 novembre 2023, condivisa dall’On.le

Presidente della Regione in calce all’appunto prot. 44697 del 29 novembre 2023 parimenti allegato,

viene trasmessa per l’esame in sede di Giunta, per l’acquisizione del parere della V Commissione

legislativa “Cultura, Formazione e Lavoro”, al fine di prevedere la partecipazione, nella composizione

del Consiglio regionale del beni culturali,  in sostituzione della Fondazione UNESCO-Sicilia, ormai

estinta, la partecipazione di “un componente della Commissione Nazionale Italiana per l’UNESCO”

designato dall’Assessore regionale per i beni culturali e l’identità siciliana.

Sarà cura di questo Servizio, una volta acquisito il parere di che trattasi e la relativa delibera

della Giunta regionale di modifica della delibera n. 49 del 31 gennaio 2017, provvedere alla stesura del

decreto presidenziale di modifica del D.P. 28/2017 sopra citato.

Il Dirigente del Servizio

   Dott. Giuseppe Salamone

   Il funzionario direttivo

(Sig.ra Francesca Ingrassia)

GIUSEPPE 

SALAMONE

Firmato digitalmente 

da GIUSEPPE 

SALAMONE 

Data: 2023.12.15 

11:36:44 +01'00'










	 Regione Siciliana
	 Servizio 1

